
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
 

DETERMINAZIONE   N°   199     DEL  04 /04/2016 
 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera c del D.Lgs 163/2006 per la 

fornitura di aghi di huber necessari alle UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

Annullamento della procedura  di cui al RDO n° 1138685 e contestuale autorizzazione a contrarre.  

_______________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

della Sardegna”; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ; 

VISTO il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 2016 

“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente 

all'elenco concernente gli oneri informativi”; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 febbraio 2016 “aggiornamento modalità 

operative per l’acquisizione dei CIG”; 

VISTA la nota prot. n° 20518/2016 congiunta del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 

Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della spesa volta a fornire indicazioni utili 

circa le modalità di attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità in 



ottemperanza all’art. 9 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e alla luce dell’entrata in vigore del 

DPCM del 24 dicembre 2015; 

PRESO ATTO che: 

- l’acquisto di cui trattasi al presente provvedimento rientra  nelle categorie di beni e di servizi, 

nonché supera le soglie disposte dal DPCM del 24 dicembre 2015 per le quali la Stazione Appaltante 

deve fare ricorso a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

-alla data odierna, non sono presenti convenzioni attivate da Consip spa, né dal Soggetto aggregatore 

territorialmente competente: CAT Sardegna e né quest’ultimo ha stretto appositi accordi  con altro 

soggetto aggregatore; 

- l’attivazione  della convenzione relativa alle categoria aghi e siringhe  da parte del CAT Sardegna  è 

prevista per il II trimestre 2017; 

- così come meglio precisato nel comunicato prot. n° 20518/2016 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, l’acquisto  in oggetto può essere predisposto attraverso la stipula di un “contratto ponte” 

per la copertura dei fabbisogni  fino alla data del 30/06/2017,oltre la quale dovrebbe risultare 

attivata l’apposita  convenzione di cui sopra; 

- ricorrendo le condizioni di cui sopra, il CIG è acquisito selezionando la modalità “ Iniziativa non 

attiva presso il soggetto aggregatore (di cui all’art. 9 comma 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o 

Consip e mancanza di accordi di collaborazione tra questi al momento della richiesta di rilascio CIG”; 

 

RICHIAMATO, altresì,  l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 intitolato “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Codice dei contratti pubblici” che prevede che, in assenza di apposita convenzione 

Consip S.p.a., le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 

attraverso un confronto concorrenziale sul mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione 

appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, realizzato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi della 

Consip S.p.a., ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza di 

riferimento; 

PREMESSO che a seguito della richiesta agli atti del procedimento prot. n° PG/2016/205 del 

16/01/2016 del Servizio Farmacia, con determina a contrarre n° 82 del 29/02/2016, è stata attivata 

apposita procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma due lett. b del D.Lgs 163/2006, per la 

fornitura di aghi di huber necessari alle UU.OO dell’ Azienda Ospedaliero Universitaria da aggiudicarsi 

al prezzo più basso e con importo presunto pari a euro 62.400 (iva esclusa) ;  

PRESO ATTO che con RDO n° 1138685, sono stati invitati  a presentare offerta entro il 17/03/2016 

ore 14:00, n° 8 fornitori: BBraun, Cardiomed, Euromedical sas, Servimed Industrial, Svas biosana, 

Temena srl, Vigeo srl, Vygon Italia; 

VISTO il documento riepilogativo generato dal sistema MEPA denominato “riepilogo esame delle 

offerte” dal quale risulta che, entro il termine di cui sopra, presenta offerta la sola ditta Vigeo srl della 

quale vengono trasmesse le schede tecniche al Servizio Farmacia al fine di verificare la congruità del 

prodotto offerto; 

VISTA la nota prot. n° NP/2016/1549 del 22/03/2016 del Servizio Farmacia  in cui si comunica che 

“nonostante i prodotti offerti dalla ditta presentino le caratteristiche tecniche  richieste non sono 

dotati di sistema di sicurezza, come previsto dal D.Lgs 19/2014 e che pertanto si ritiene che non si 

possa procedere all’aggiudicazione”; 

 



 

CONSIDERATO che la caratteristica di cui sopra,sistema di sicurezza non era stata segnalata nella 

richiesta originaria e pertanto non era stata inserita nelle condizioni particolari RDO n° 1138685 e che 

la stessa determina un incremento di valore nella base d’asta; 

RITENUTO pertanto: 

-di dover annullare la procedura di cui al RDO n°  1138685 e di non procedere all’aggiudicazione a 

favore della società Vigeo srl, 

-di annullare il CIG richiesto nella precedente gara: 6611538DBE, 

-di procedere, nelle more di attivazione della convenzione predisposta dal CAT Sardegna, 

all’attivazione di una nuova procedura di gara inserendo le caratteristiche contenute nella nota prot. 

n° NP/2016/1634 del 26/03/2016 del Servizio Farmacia, 

 

PRESO ATTO, che i fabbisogni comunicati dal Servizio Farmacia con nota prot. n° PG/2016/4809 e 

prot. n° NP/2016/845 del 24/02/2016, inseriti nel presente provvedimento sono quelli stimati fino 

alla data di attivazione della convenzione prevista per il II trimestre 2017, così come indicato nelle 

iniziative del CAT Sardegna; 

 

DATO ATTO che l’acquisto in oggetto può essere effettuato, come previsto nel comunicato prot. n° 

20518/2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, tramite l’indizione di una  procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 57 comma due lettera c del D. Lgs 163/2006, gestita con  richiesta di 

offerta (R.D.O.) sul ME.PA., e con aggiudicazione ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006- criterio del 

prezzo più basso per un importo presunto pari a  euro 86.400,00 (iva esclusa); 

RITENUTO pertanto, di acquisire il CIG selezionando la modalità “ Iniziativa non attiva presso il 

soggetto aggregatore (di cui all’art. 9 comma 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip e 

mancanza di accordi di collaborazione tra questi al momento della richiesta di rilascio CIG”; 

 
 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

di annullare la procedura negoziata per la fornitura di aghi di huber necessari alle UU.OO. 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, di cui al RDO n° 1138685, per i motivi esposti in 

premessa e di non procedere ad aggiudicazione a favore della società Vigeo srl; 

 

di annullare il CIG richiesto per la procedura di cui sopra n° 6611538DBE; 

 

di autorizzare a contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma due lettera c del 

D.Lgs 163/2006, gestita tramite richiesta di offerta (R.D.O.) sul ME.PA. per la fornitura di aghi huber 

necessari alle UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  e con aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006- criterio del prezzo più basso, con valore presunto pari a  euro 

86.400,00 (iva esclusa); 

 

di approvare il documento “condizioni particolari R.D.O.” che ancorché non allegato costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

di dare atto che l’acquisto di cui al presente provvedimento è compreso  nelle categorie di beni e di 

servizi, nonché supera le soglie disposte dal DPCM del 24 dicembre 2015; 

 



di dare atto che il CIG è acquisito selezionando la modalità “ Iniziativa non attiva presso il soggetto 

aggregatore (di cui all’art. 9 comma 1 e 2del DL 66/2014) di riferimento o Consip e mancanza di 

accordi di collaborazione tra questi al momento della richiesta di rilascio CIG”; 

 

di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa 

sarà assunto con successivo atto di aggiudicazione definitiva. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 

____________________________________ 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     

 

Nome Struttura            SERVIZIO PROVVEDITORATO,  ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

Sigla Responsabile       

Dr. Antonio Solinas                                            ________________________________ 

 

PO Dr.ssa  Vittoria Carta                                    ________________________________ 

                   

Estensore Dott.ssa Barbara Serra                    ________________________________ 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 

 

 

Dott. Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  04/04/2016 per la durata di 

quindici giorni. 

 


